
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
8 сентября 2022 года №  698-пп

Иркутск

О предоставлении социальных выплат гражданам Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Украины и лицам без 

гражданства, вынужденно покинувшим территории Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Украины и 

прибывшим на территорию Российской Федерации

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 27 августа 2022 года № 586 «О выплатах гражданам Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Украины и лицам без 
гражданства, вынужденно покинувшим территории Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Украины и прибывшим на 
территорию Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 2 сентября 2022 года № 1547 «О порядке 
предоставления выплат гражданам Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Украины и лицам без гражданства, 
вынужденно покинувшим территории Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Украины и прибывшим на территорию 
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 2 сентября 2022 года № 1548 «Об утверждении Правил 
предоставления иных межбюджетных трансфертов из федерального 
бюджета, источником финансового обеспечения которых являются 
бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской 
Федерации, бюджетам субъектов Российской Федерации в целях 
предоставления социальных выплат, установленных пунктом 1 Указа 
Президента Российской Федерации от 27 августа 2022 года № 586 «О 
выплатах гражданам Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Украины и лицам без гражданства, вынужденно покинувшим 
территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Украины и прибывшим на территорию Российской Федерации», 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Установить, что в Иркутской области гражданам Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Украины и лицам 
без гражданства, вынужденно покинувшим территории Донецкой Народной



2

Республики, Луганской Народной Республики, Украины и прибывшим на 
территорию Российской Федерации, предоставляются социальные выплаты, 
установленные пунктом 1 Указа Президента Российской Федерации 
от 27 августа 2022 года № 586 «О выплатах гражданам Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Украины и лицам без 
гражданства, вынужденно покинувшим территории Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Украины и прибывшим на 
территорию Российской Федерации» (далее -  социальные выплаты).

2. Установить, что социальные выплаты предоставляются в порядке, 
установленном постановлением Правительства Российской Федерации 
от 2 сентября 2022 года № 1547 «О порядке предоставления выплат 
гражданам Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Украины и лицам без гражданства, вынужденно покинувшим 
территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Украины и прибывшим на территорию Российской Федерации».

3. Установить, что социальные выплаты предоставляются за период 
с 1 июля 2022 года по 31 декабря 2022 года включительно.

4. Определить министерство социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области уполномоченным исполнительным 
органом государственной власти Иркутской области на:

1) предоставление социальных выплат;
2) представление в Министерство труда и социальной защиты 

Российской Федерации заявки о предоставлении иного межбюджетного 
трансферта из федерального бюджета, источником финансового обеспечения 
которого являются бюджетные ассигнования резервного фонда 
Правительства Российской Федерации, бюджету Иркутской области в целях 
софинансирования в полном объеме расходных обязательств по 
осуществлению социальных выплат.

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области .Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

